CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-11 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

INDICAÇÃO N' 317/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO à Secretária Estadual de Educação

e ao Coordenador da CREDE 02, a reforma da quadra poliesportiva da Escola de Ensino

Médio Rita Estelita dos Santos Rodrigues, especialmente a instalação da cobertura, que

foi retirada e até o momento não foi substituída.

JUSTIFICATIVA

A ausência da cobertura na quadra poliesportiva da Escola de Ensino Médio Rita

Estelita dos Santos Rodrigues tem causado inúmeros problemas para a comunidade escolar. Os

alunos e professores ficam expostos a condições climáticas adversas, como sol intenso e chuva,

durante as aulas de educação física e atividades esportivas.

Isso não apenas compromete a segurança e o bem-estar dos alunos, mas também afeta

a continuidade das atividades escolares, tornando inviáveis as atividades físicas. Uma quadra

coberta também contribui para um ambiente mais confortável, reduzindo o risco de insolação e

outras complicações associadas à exposição prolongada ao sol. Além disso, a falta de cobertura

pode levar ao desgaste acelerado da quadra, resultando em custos adicionais de manutenção.

Portanto, a instalação da cobertura é essencial para garantir um ambiente seguro e

propício para atividades esportivas e educacionais, promovendo o desenvolvimento físico e

social dos alunos.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 02 de maio de 2024.

PEDRO DE“SOUSA VIANA
VEREADOR - AUTOR

=::$%$3;}=?
Ü-atrÇcu tai=---©W»w6

CÂMARA MUNICIPAL OE AMOnTAD4
t><) Aproyad PA ( .)D9saprovado

Em,